

کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را تصویب کرد که فروش هواپیما به ایران را به دردسر می‌اندازد

سنگ اندازی در فروش بوئینگ به ایران

صفحه ۲

پنجشنبه ۲۵ آبان ۱۳۹۶ ■ ۲۷ صفر ۱۴۳۹ ■ ۱۶ نوامبر ۲۰۱۷ ■ سال دهم ■ شماره ۲۳۰۸ ■ ۱۶ صفحه ۱۰۰۰ تومان

نگاه‌امروز

کمی انصاف و جوانمردی آقای سیاستمدار!

- امیراستگی

سیاست پدر و مادر ندارد. خیلی زیاد این را شنیده‌ایم اما خیلی زیاد پیش نیامده است که مثال‌های ملموسی برای این گزاره در پیش روی ما باشد. این روزها اما یک مثال واضح از بی‌پدر و مادری عالم سیاست در پیش چشمان ما است. در کرمانشاه و شهرهای اطرافش زلزله‌ای بزرگ روی داده و بیش از ۴۰۰ نفر از هموطنان ما را به کام مرگ کشانده است. هزاران نفر مجروح و مصدوم و دهها هزار نفر بی‌خانمان شده‌اند. در اینجا در عوالم صاحب پندر و مادر تنها فکر و ذکر هر انسانی باید کاستن از آلام بازماندگان و تعجیل در کمک‌رسانی و امداد باشد اما عده‌ای در این میان نمکدان جهل و تعصب را روی زخم تازه زلزله‌زدگان خالی می‌کنند و به دنبال این هستند که از این بدبختی، عبرت و رنج، چماقی برای کوبیدن بر سر گذشتگان بسازند. معاون اول رئیس‌جمهور عمده تلفات زلزله را مربوط به واحدهای مسکن‌مهر معرفی می‌کند و رئیس‌جمهور هم از ثابت شدن ناکارآمدی خانه‌سازی دولت برای ملت سخن می‌گوید و روزنامه مدعی، تیتز مهوع «قصر اندوه» را برای دشنه کردن سیاره‌وزی ملت و فرو کردنش در قلب دشمن سیاسی خود انتخاب می‌کند. همه اینها در حالی است که هنوز آوار بر سر مردم زلزله‌زده وجود دارد و بدن‌های مضطر و بی‌پناه در جنگ با سرما، گرسنگی، تشنگی، بی‌خوابی و استرس قرار دارند. هنوز آب کفن کشته‌شدگان زلزله خشک نشده است که در دنیای بی‌پدر و مادر سیاست لهله‌ای برای پیدا شدن چماقی برای کوفتن گذشتگان برپاست. واقعیت هر چه می‌خواهد باشد. اینکه اصولا مسکن‌مهر از لحاظ وسعت و جمعیت چه درصد کمی از شهرهای قصر شیرین و سرپل ذهاب را شامل می‌شود، ابدا مهم نیست. مهم این است که به واسطه فروریخته شدن نما و دیوارهای یک مجتمع مسکن‌مهر (که در دوره خودشان تکمیل شده) در حالی که سقف و ستون‌ها و اسکلت ساختمان‌ها پابرجاست، به تکرار مزخرف بودن طرح مسکن‌مهر و مقصر بودن دولتی دیگر در مرگ ملت بپردازند. از آب گل آلود ماهی تازه بگیرند و در روزنامه‌ها و رسانه‌های بیشمار زنجیره‌ای و کانال‌ها و گروه‌های سطحی تلگرام جشن پیروزی بر رقیب خود را در خیمه عزاداری کشته‌شدگان زلزله برپا کنند. تلخی داستان آنجاست که واقعیت به اذعان کارشناسان خلاف این هجمه سفیف رسانه‌ای است. زلزله کرمانشاه با شدت ۷/۳ ریشتر و در عمق ۱۰ کیلومتری زمین یکی از زلزله‌های بزرگی است که در این سال‌ها روی داده است. مقایسه این زلزله و میزان خسارت‌های جانی و مالی آن گواه این است که اگر قرار بر قضاوت بر این مبنا درباره مسکن‌مهر باشد، قضاوتی همراه با تحسین خواهد بود. در زلزله بم با شدت ۶/۶ریشتر در عمق ۱۰ کیلومتری ۲۶۲۷۱ نفر کشته و بیش از ۳۲۰هزار نفر مجروح شدند. در زمین‌لرزه رودبار با شدتی مشابه زلزله کرمانشاه و در عمق ۱۹کیلومتری بیش از ۲۵۰۰۰ نفر کشته شدند. در آن روزها هم خبری از مسکن‌مهر نبود و از بد روزگار امور کشور در دستان کسانی بود که هم‌اکنون بر سر کار هستند. جناب جهانگیری در زمان زلزله بم وزیر بودند و در زمان زلزله رودبار با شدتی هم نماینده مردم جیرفت در مجلس شورای اسلامی! آیا هیچ‌وقت در هیچ بلای طبیعی آنگونه که امروز کرسی غلط‌گیری به ناحق از دستاوردهای دیگران را در اختیار گرفته‌اند، خود به کسی پاسخ داده‌اند؟! وقتی مدیر روابط عمومی اداره راه و شهرسازی کرمانشاه تعداد کشته‌شدگان تا به این لحظه

در مسکن‌مهر کرمانشاه و سرپل ذهاب را ۲نفر اعلام می‌کند، آیا نباید از جناب جهانگیری پرسید ادعای شما بر چه اساسی صورت گرفته است؟ آیا جز این است که دنیای سیاست دنیای بی‌پدر و مادری است. جناب جهانگیری و آقای رئیس‌جمهور و روشنفکران زنجیره‌ای و ای مدیران اعتدال و انصاف و حرفه‌ای‌گری در امر رسانه و خبر! آیا پسندیده نبود بیشتر صبر می‌کردید و شادی خود را از یافتن گزکی برای زدن گذشته لاقل تا یک هفته به تاخیر می‌انداختید؟! درست است خانه‌هایی که شما برای مردم ساخته‌اید هیچ تلفاتی نداشت‌اند ولی اجازه بدهید تافخر به بی‌غلط بودن این املاي ننوشته شما، بماند برای فرصتی بهتر و پس از فروکش کردن داغ داغدیدگان زلزله کرمانشا!

ادامه در صفحه ۵

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR

وطن امروز

■ ۱۱۷۸ سال و ۲۴۳ روز گذشت

آیا نخست‌وزیر لبنان برای استعفا به کشورش بازمی‌گردد؟

میشل عون: حریری در بازداشت سعودی است

صفحه ۱۵

رحلت جاتسوز پیامبر اعظم و شهادت امام حسن مجتبی و امام رضاعلیه‌م السلام را تسلیت می‌گوییم

یادداشت‌امروز

چند روز استراحت کنید تا مشکلات حل شود!

- صادق فرامرزی

زلزله شاید دست‌نخورده‌ترین پدیده طبیعت باشد که هنوز بشريت در وقوع و عدم وقوع و حتی پیش‌بینی آن، نتوانسته کمترین دخل و تصرفی کند. اما هرقدر دست آدمی در جلوگیری از وقوع آن بسته است در تلاش برای محدود کردن تلفات آن باز بوده و هست؛ پس همین اختیار ثانویه می‌تواند زلزله را نیز تبدیل به سوزه مجادلات سیاسی کند تا اگر این چاه برای قربانیانش آبی ندارد، برای اهالی سیاست نالی داشته باشد. حکایت روزهای اخیر نیز از این قاعده تهی نبوده و نیست؛ در کسری از ثانیه یکی از بی‌سابقه‌ترین زلزله‌های ۱۰۰ سال اخیر به وقوع پیوست و نیمی از ایران و عراق را به لرزه انداخت تا یکی از جراید در تیترا اصلی خود عمل ویرانی ایران را در «عراق» بجوید و معاون اول رئیس‌جمهور و پس از آن هم شخص رئیس‌جمهور علت قربانی شدن چندصد هموطن‌مان را در گزاره تکراری «دولت قبل» بیابند.

قصد متن پیش رو نه اثبات این اصل بدیهی است که زلزله و مرکز آن نه به اختیار افراد معین می‌شود و نه خود را مقید به مرزبندی‌های جغرافیایی می‌داند تا نگذارد زلزله عراق، ایران را بلرزاند و نه از دیگرسو قصد اثبات آن را داریم که قربانیان مسکن‌مهر در زلزله اخیر کمتر از نیم درصد مجموع قربانیان را شامل می‌شده و این تا حدودی خود مؤید آن است که اگر افراد ساکن در این مساکن هنوز ساکن حاشیه ناامن شهر بودند، چه تعداد به شمار کشته‌شدگان اضافه می‌شد، بلکه آنچه در این میان مهم‌تر از همه است نگاه توهان مریض سیاسی حاکم بر نقل و عمل دولتمردانی است که از همان ساعات اولیه به فکر تبدیل بحران زلزله به فرصت جناحی خود بوده‌اند.

آنچه در زلزله اخیر که تلفات اصلی‌اش را در شهرستان‌های استان کرمانشاه به‌جا گذاشته بیش از همه به چشم آمد، نه در خود محل زلزله که صدها کیلومتر آن‌سو‌تر و در قلب پایتخت بود؛ در حالی که هنوز هیچ خبر و آمار اولیه‌ای درباره تعداد قربانیان زلزله و حجم ویرانی‌ها منتشر نشده بود، ناگاه انتشار تصویری از فروریختن بخش‌هایی از دیوار ساختمان‌های مسکن‌مهر در شبکه‌های اجتماعی نگاه‌ها را به آن سو برد که علت ویرانی‌ها ساخت ضعیف این منازل بوده است. این ادعا هر چند در جای خود نیاز به بررسی و پیگیری دقیق و در صورت لزوم برخورد با خاطیان امر را لازم و واجب می‌دارد اما به هر دلیل زمان مطرح شدنش در لحظات حساسی که هم و غم همه باید معطوف به امدادرسانی برای زلزله‌زدگان باشد، نبود و از همین رو انتظار می‌رفت با دامن زدن به آن از سمت مقامات دولتی، گسترش پیدا نکند اما ناگاه با سخن غیر کارشناسی اسحاق جهانگیری که قبل از تدوین هر گزارشی خبر از آن داد که بیشترین ویرانی‌ها مربوط به مسکن‌مهر بوده، تبدیل به بحث اول رسانه‌های دولتی شد تا بار دیگر حتی در میان بلاای‌های زلزله وجود عاملی به نام «دولت قبل» مطرح شود. هر چند می‌شد این سخنان را صرفا یک شتابزدگی از نسوی معاون اول رئیس‌جمهور دانست اما سفر بشدت امنیتی دکتر روحانی به کرمانشاه و تکرار پررنگ‌تر سخنان جهانگیری توسط وی این فرضیه را تبدیل به یقین کرد که دولت تصمیمی جدی برای سواستفاده از قربانی شدن هموطنان‌مان در جهت مطامع سیاسی خود دارد تا این بار با تقلیل دادن همه ناکارآمدی‌ها در مدیریت بحران به عدم توانایی مقاومت مسکن‌های مهر در برابر زلزله بیش از ل‌ریشتری، زلزله را نیز وارد معادله‌ای دوقطبی برای فرار رو به جلو کند. هر چند پس از طرح این سخنان ادله‌ای نیز از جانب حامیان مسکن‌مهر ارائه شد و پس از آن نیز شاهد از غیب آمد که از میان تمام ساکنان مسکن‌مهر تنها ۲ نفر جان خود را از دست داده‌اند اما باز هم تغییری در مشی رسانه‌های دولتی پیش نیامد و گماناکر داستان تلخ زلزله کرمانشاه محدود به کلیدواژه‌ای به نام «مسکن بی‌مهر» شد. در این میان دقت به چند نکته لازم و ضروری به نظر می‌آید:

۱- ضعف در امدادرسانی به زلزله‌زدگان و موازی آن پیگیری پرقوت معادل‌سازی ویرانی‌ها با مسکن‌مهر بار دیگر اثبات آن بود که دولت حتی میان جان هموطنان و دوقطبی‌سازی برای بهره‌برداری سیاسی میل به گزینه دوم دارد.

ادامه در صفحه ۵

اینجا دیگر همه با هم نیستیم!

- زینب محبوبی

اتمی سپاه» هم با تأیید موسسات ژئوفیزیک جهانی به سنگ خورد، حالا زهرشان را کجا بریزند که خدا را خوش بیاید؟ مسکن‌مهر! حالا اتفاقاً دقت تسویه‌حساب سیاسی است، حالا اتفاقاً وقت خط‌کشی سیاسی است، حالا اتفاقاً وقت ما سایه جنگ بر سرمان می‌افتد؛ و ای داد و ای فغان به من رأی بدهید که امنیت داشته باشید و عده‌ای از آن طرف چهره در هم می‌کشیدند که شما چطور آدم‌هایی هستید که در این شرایط بحرانی این قصه‌های دور را یادآوری می‌کنید؟! بیایید متحد باشیم و خط‌کشی‌های سیاسی را کنار بگذارید و هشتگ‌های «#همه _ همه»

برزند. بعد از عملیات تروریستی در حرم امام خمینی (ره) و مجلس شورای اسلامی، عده‌ای منتقد بودند پس کجاست آن امنیتی که رئیس‌جمهور برایش جامه می‌درد که اگر فلان کاندیدا رئیس‌جمهور شود، سایه جنگ بر سرمان می‌افتد؛ و ای داد و ای فغان به من رأی بدهید که امنیت داشته باشید و عده‌ای از آن طرف چهره در هم می‌کشیدند که شما چطور آدم‌هایی هستید که در این شرایط بحرانی این قصه‌های دور را یادآوری می‌کنید؟! بیایید متحد باشیم و خط‌کشی‌های سیاسی را کنار بگذارید و هشتگ‌های «#همه _ همه» برزند.

اما یادشان نبود که چند ماه پیش وقتی حادثه پلاسکو رخ داد، خط‌کشی‌های سیاسی را پررنگ‌تر کردند و هشتگ استعفا زدند و آتش‌سوزی و تخریب ساختمان ۵۰ ساله را به گردن شهرداری انداختند و گویا الان خواب‌شان برده و نمی‌بینند تمام پیگیری‌های مربوط به پلاسکو، با ورود شهردار جدید، متوقف شده است! یا همین چند هفته پیش که ترامپ سخن رانده بود درباره خلیج‌فارس و بی‌اعتباری برجام، تا آدمیم لب باز کنیم که بفهمایید این هم از برجام‌تان و اعتباری که به ما در جهان بخشید، دوباره اخلاق حسنه‌شان گل کرد که الان وقت اتحاد است! ما همه مردم یک کشوریم! الان وقت دامن زدن به اختلافات سیاسی نیست! ما منافع مشترک داریم. هشتگ «# _ همه» بزنین، ما دشمن مشترک داریم. منظورشان از دشمن هم همانجای بود که برای گرین کارتش صف می‌کشند. و البته از این هشتگ همیشه نباید استفاده کرد، وقت و زمانش را «خودشان» تشخیص می‌دهند! چون مثلا الان که بخشی از کشور دچار بلای طبیعی شده و از قضا رئیس‌جمهور هم رئیس‌جمهور «خودشان» است و شهردار هم شهردار «خودشان» است و تیر شایعه «آزمایش

روزنه

مجلس شورای اسلامی، عده‌ای منتقد بودند پس کجاست آن امنیتی که رئیس‌جمهور برایش جامه می‌درد که اگر فلان کاندیدا رئیس‌جمهور شود، سایه جنگ بر سرمان می‌افتد؛ و ای داد و ای فغان به من رأی بدهید که امنیت داشته باشید و عده‌ای از آن طرف چهره در هم می‌کشیدند که شما چطور آدم‌هایی هستید که در این شرایط بحرانی این قصه‌های دور را یادآوری می‌کنید؟! بیایید متحد باشیم و خط‌کشی‌های سیاسی را کنار بگذارید و هشتگ‌های «#همه _ همه» برزند.

اما یادشان نبود که چند ماه پیش وقتی حادثه پلاسکو رخ داد، خط‌کشی‌های سیاسی را پررنگ‌تر کردند و هشتگ استعفا زدند و آتش‌سوزی و تخریب ساختمان ۵۰ ساله را به گردن شهرداری انداختند و گویا الان خواب‌شان برده و نمی‌بینند تمام پیگیری‌های مربوط به پلاسکو، با ورود شهردار جدید، متوقف شده است!

یا همین چند هفته پیش که ترامپ سخن رانده بود درباره خلیج‌فارس و بی‌اعتباری برجام، تا آدمیم لب باز کنیم که بفهمایید این هم از برجام‌تان و اعتباری که به ما در جهان بخشید، دوباره اخلاق حسنه‌شان گل کرد که الان وقت اتحاد است! ما همه مردم یک کشوریم! الان وقت دامن زدن به اختلافات سیاسی نیست! ما منافع مشترک داریم. هشتگ «# _ همه» بزنین، ما دشمن مشترک داریم. منظورشان از دشمن هم همانجای بود که برای گرین کارتش صف می‌کشند. و البته از این هشتگ همیشه نباید استفاده کرد، وقت و زمانش را «خودشان» تشخیص می‌دهند! چون مثلا الان که بخشی از کشور دچار بلای طبیعی شده و از قضا رئیس‌جمهور هم رئیس‌جمهور «خودشان» است و شهردار هم شهردار «خودشان» است و تیر شایعه «آزمایش

ما مسؤولان بحران سازیم!

- امیرعلی جهانداد

اسکلت واحدهای مسکن‌مهر سرپاست و سقف‌ها سالم مانده است». وقتی نگاه سیاسی _جناحی بر مساله کارآمدی ارجحیت داشته باشد، این می‌شود که به‌جای رسیدگی به آسیب‌دیدگان یک واقعه داخراش عکاس بحران و... را نیز با خود به همراه داشته‌ها اما در حادثه زلزله کرمانشاه مشخص شد ما نه‌تنها سیاست‌گذاری درستی در رسانه برای موقعیت‌های بحرانی نداریم، بلکه سیاستمداران شعورمندی نیز در مواجهه با بحران‌ها نداریم و آنان که مسؤولیت اداره بحران‌ها را دارند، خود بیش از همه بحران‌آفرینی می‌کنند.

فکرش را بکنید، زلزله‌ای به قدرت ۷/۳ ریشتر که در رسته زلزله‌های مهیب طبقه‌بندی می‌شود در یک منطقه از کشور رخ داده و خسارات بسیاری به نقاط بسیاری وارد آمده است و تعداد زیادی مجروح و جان‌باخته وجود دارد و می‌تلمبد خبررسانی دقیقی از مناطق آسیب‌دیده، اقلام مورد نیاز و... و تلاشی نیز برای کم کردن آلام مصیبت انجام شود اما در این وضعیت در ساعات ابتدایی حادثه دلخراش زلزله کرمانشاه معاون اول رئیس‌جمهوری در جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی بدون داشتن اطلاعات دقیق و عینی از حادثه اعلام می‌کند «بیشتر خانه‌های تخریب شده در زلزله شب گذشته متعلق به ساختمان‌های مسکن‌مهر بوده است» و همین مساله آگاهانه یا ناآگاهانه، با پیش‌فرض سیاسی _ جناحی و تسویه‌حساب‌های کینه‌ای، کافی است تا در درون یک بحران بزرگ، جریان رسانه‌ای کشور به سمت یک مساله فرعی پیش رود و همه اخبار و اطلاعات و گزارش‌ها در خصوص «مسکن‌مهر» باشد.

این می‌تواند بزرگ‌ترین بی‌تدبیری در مواجهه با یک بحران باشد که به جای ایجاد آرامش در متصدیان کنترل بحران همه را در مساله‌ای فرعی متمرکز کند و به‌جای تصمیم‌گیری‌های عقلانی و منطقی به بیان اظهارات احساسی و در نتیجه شلوغ‌بازی رسانه‌ای منجر شود. چنانکه فرآیندی که قرار بود در پیش‌بینی و پیشگیری از وقوع بحران، برخورد و مداخله در بحران و سالم‌سازی بعد از وقوع بحران نقش‌آفرین باشد، مهم‌ترین عامل بحران‌سازی می‌شود.

این بحران‌سازی اما در حالی است که مدیرکل شهرسازی کرمانشاه اعلام کرده «عمده تخریب‌ها مربوط به واحدهای مسکونی شخصی‌ساز است. نمی‌توان گفت واحدهای مسکن‌مهر چون کیفیت ندارند تخریب شده‌اند، چرا که عمده تخریب‌ها مربوط به واحدهای مسکونی خصوصی است و

وطن امروز

شنبه منتشر

نمی‌شود

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۲۳۱

بازگشت همه به‌سوی اوست

جناب آقای رسول کریمی

مصیبت وارده را به جنابعالی تسلیت عرض نموده

برای آن مرحومه غفران و آمرزش و برای شما و خانواده محترم صبر و اجر از درگاه حضرت احدیت مسالت داریم

سیدصابر امامی